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Ciekawe okazy.

Nasra rycina przedstawia drzewo, zwane ...kielbasowcm", owoce jego przypominaj Kowlem kieł
basy. Drzewo to rośnie w Afryce. Obok widzimy 17-miesięczną dziewczynkę holenderską, którą,

waży już 50 funtów.

Urzędnicy otrzymają 14. procent dodatku
Odnośny projekt Ministerstwa skarbu wejdzie pod obrady Rady Ministrów.

Warszawa. (PAT). > wzrostem drożyzny w maju 14 proc. dodatku. 
'Ministerjum skarbu zaprojektowało przy- Projekt ten będzie omawiany na najbliższem 

Znanie urzędnikom państwowym w związku z | posiedzeniu Rady Ministrów.

Epidemja malarii zbliża się do Polski.
Przeszło półtora miijona chorych.

(Telefonem od nasz. koresp.).
Warszawa.

Wedle wiadomości, jakie otrzymuje nasze 
Ministerjum zdrowia, w Rosji sowieckiej gra- 
*nje intensywnie epidemja malarji, która wedle 
oficjalnych danych, dotknęła dotychczas ogó- 
ierr 1,600.000 ludzi. W  tej liczbie jest wielka

ilość wypadków śmiertelnych, i co dziwne, 
wiele wypadków malarji tropikalnej. Epidemja 
posuwa się szlakiem północnym ku granicy 
Polski. Ministerjum zdrowia oraz władze cen
tralne polskie czynią obecnie wysiłki celem po
wstrzymania zarazy na granicy państwa:.

B rTCiaau&HH

Dymisje,
Przed kilku tygodniami powiedział p. Po- 

wicare w mowie, wygłoszonej w Bar-le-Duc:
. _—  Jest niedopuszczalne, ażeby urzę
dnicy posługiwali się tytułem otrzymanym 
°d państwa i wpływem, który ów tytuł im 
zapewnia, celem rzucania się w w<r walk 
politycznych i Oddziaływania na umysły 
obywateli!

Słowa powyższe, wielkiego męża stanu i 
doskonałego patrjoty francuskiego przycho- 

mimowoli na myśl z okazji ostatnich dv- 
riisji, które niby deszcz rzęsisty posypały się 
!» powodu nominacji nowego gabinetu oparte

go na polskiej sejmowej większości. Zacząw 
5 zy od wielkich tuzów, jak np. p. Piłsudski; 
a skończywszy na figurach komicznych w ro- 
łzaju Wieniawy Długoszewskiego posypały 

dymisje wojskowych i upzedników w mini- 
s.erjach wszelkiego autoramentu.

Posypały się dlatego, ze panowie ci nie 
mogli rzekomo zgodzić się z ideą nowego rzą- 
lu.Hkmbicje .ich były tego rodzaju, iż uważa li, 
ie oni jedynie wrzięli patent i monopol na ro- 
'.um państwowy i dobre sprawowanie urzę
dów. wszyscy inni ludzie w Polsce będą albo 
nic dokształceni, albo wprost szkodliwi dia do
bra państwa. Oczywiście wyobrażali sobie, że

■ f  Uszne dla kuracjuszy HS
Willa-pensjonat w Mszanie Dolnej

sŁ  kolejowa, piękny park, autogarai.

12 minut jazdy kolej; do 1$ 9  h  If | 
6 rdzy dziennie pociągi do S i  w  U  l\  I
Mieszkanie wraz z całefn utrzymaniem (5 razy 
dziennie) 30 tysięcy Mk. od osoby dziennie.

Miejsce tylno na 15 osób.

Zgłoszenia oraz bliższe informacje: 
w piętek 8-gó I w sobotę, 9 go czerwca 
Hotel Saski Nr. 54. w godz. 12-2 I 4-6.

po nich nastanie przeraźliwa pustka i próżnią, 
że Polska1 zachwieje się .w posadach^ życie 
stanie, a w konsekwencji oni wezwani zosta
ną wśród bicia tryumfalnego dzwonów z po
wrotem na miejsca swoje.

Tymczasem idą dnie za dniami, Polska ży
je, kataklizmów nie ma i nie będzie. Jednych 
ludzi, naturalnem prawem t dogicznem, za
stępują drudzy. 1 słusznie! Państwo i naród 
to rzecz wielka, z powodu chorobliwej ambi
cji kilkudziesięciu jednostek nie stanie one w
dTOdze rozwojowej. .......■ _j;

W  każdym razie fakt powyższych maso-' 
wych 'dymisji posiada swoje społeczne znacze
nie.     ■ W"' ' **

Stwierdza on omanowi cie, że w  PoTsce 
istniały jednostki nawet na stanowiskach bar-, 
dzo wybitnych, które wyżej stawiały polity-: 
kę i ambicje osobiste, aniżeli interes Państwa 
i narodu. ■■■ ‘ t .

Stwierdza m , że jednostk! Te Tak byli 
zgangrenowane polityką, iź uważały, że sko
ro coś nie dzieje się wedle ich' pojęć, niema” 
dla nich miejsca do pracy realnej dla Pań-, 
stwa. '2"'  ■ ’ 1" **• >::’* '

Stwierdza w końcu, że n?gdy nie hyli pra
wdziwymi urzędnikami Państwa, __ lecz k iero
wali się w>zglę£śsvi cechą do
brego urzędnika jest, niezależnie od zmieni?-, 
jących' się prądów politycznych, pracować re
alnie i wytrwale dla Państwa.

Dobrze się stało, że tacy urzędnicy Pań
stwa opuścili szeregi urzędnicze, gdyż pozo
stając, byliby chyba tylko pozornie popierali 
rząd, który wymaga zawsze jedności wszyst
kich władz państwowych i energicznej współ
pracy. _

Dobrze się stało, gdyz z icE zachowania 
wynika, że nie umieli nagiąć swoich indywi
dualności i pojęć partyjnych, najwyższej idei 
i. ein-i.nacji narodu, to jest: Państwu.

W żadnem z państw zaborczych na takie 
dymisje nie byliby odważyli się ci sami pano
wie wojskowi i cywilni, lecz byliby ślepo i bez 
zastrzeżeń pozostali na swoich stanowiskach.

W Polsce mogli sobie na to pozwolić, gdyż, 
(o właśnie jest w ich pojęciu dowodem ,.de- 
mokratyzmu". Istnieje jednak dobre przysło
wie staropolskie: baba z wozu, koniom lżej. 
Da sie or.o zastosować w tym wypadku do
skonale.

Niechże jednak obecny rznd narodowy wy
ciągnie konsekwencje z owych dymisji i wy
chowa na przyszłość naszych urzędników w 
ralfie.j miłości dla Państwa, ażeby umieli cenić 
je wyżej nad wszelkie ambicje i przekonania 
osobiste!

A wtedy będziemy spokojni o los Państw*.
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M i g a w k i  s e j m o w e .
Zmieniona ro5e. — Spokól i pocimcśs sitv. -  Polskie pod
stawsf w ia ksze id . — Legenda © reekcyjno id . — W  P2$ 
t i i ie  Inicjatywa. — Czas skończyć sprawa szafa sztabu

H o  p r a c y !
Warszawa 6 czerwca.

Ostatnie dni zmieniły oblicze Sejmu. Fakt
utworzenia większości polskiej ujawniony tak 
przy głosowaniu nad kwestją zaufania dla 
rządu Sikorskiego, jak i dla nowego rządu 
Witos-Głąbiński, pociągnął za sobą automaty
cznie zmiany ról dotychczasowych przeciwni
ków. Opozycja wespół z Piastem i NPR. zaję
ła stanowisko partji rządowych a lewica z ob
cymi stanowisko opozycji. Na zewnątrz odbi
ło się to także optycznie. Ławy prawicowe, 
dotąd pełne temperamentu i „bojowości sło
wnej", że się tak wyrażę, z chwilą ujęcia wła
dzy w poczuciu swej siły uspokoiły się, słu
sznie odczuwając, że teraz, gdy mają ster w 
ręku, swój rząd, hmemi metodami trzeba pra
cować jak za czasów opozycji. Znika fala 
wniosków nagłych zgłaszana z tej strony, ka
żdy krok nastawia się

i w łączności z rządem, 
dyscyplina! klubów większości spotęgowała 
się, co znów w plenum przede wszystkiem uja
wnia się w dobrej frekwencji posłów większo
ści rządowej i manifestacyjnie podniosłym 
akcie zwartego powstawania przy głosowa
niach armji większościowej od skrajnego pra
wego skrzydła aż do NPR. włącznie. Zwłasz
cza wczoraj, przy głosowaniach nad podat
kiem gruntowym ujawniło się to wyraźnie, 
wytwarzając w szeregach nowej większości 
poczucie siły, zwartości i przeświadczenia o 
istnieniu nareszcie warunków pozytywnej pra
cy ustawodawczej na długą metę i na podsta
wie sprecyzowanego programu. Zmora lat o- 
statnich znika —• droga do czynu otwarta. 
Jest w  tem poczuciu sporo uroku i zachęty 
do tym gruntowniejszej i zabiegliwszej twór
czości. Nerw centralny ozdrowiał —  skutki 
dodatnie tego zjawiska odbić się będą musia
ły  niebawem na przestrzeni całego państwa, 
niosąc zdrowie, najdalszym komórkom.

$. - ... , > 3  . . *
55 dumą stwierdzić można1, że podstawy 

większości są na wskróś polskie. Bajeczka 
krzewiona przez prasę lewicową, że rząd Si
korskiego obalony został głosami obcych, roz- 
wiała się z całą jaskrawością nawet dla naj
bardziej naiwnych, przy pozytywnym głoso
waniu za watum zaufania dla gabinetu Witos- 
'Głąbiński-Seyda (226 za, 171 przeciw). Prze
ciw opowiedzieli się prócz PPS., Wyzwolenia, 
'grupy Dąbskiego, Okonia i komunistów, tak 
j Niemcy, jak żydzi, Ukraińcy i Białorusini. 
Mur większości polskiej obejmuje wyraźne ele 
menty polskie, z więo Zw. Lud.-Narodowy, 
Ch, D., Piasta, Grupę Dubanowicza, Matakje- 
wicza, NPR., a z obcych tylko 5 chliborobów, 
ks. Ilkowa, stojących lojalnie na gruncie pań- 
stwoATOści polskiej. Przygniatająca większość 
55 głosów przy wotum zaufania a w szarej 
pracy sejmowej, jak wczoraj przy podatku 
gruntowym, dostateczna przy mniejszej frek
wencji i większej dyscyplinie większości pol
skiej do 70 głosów większości, świadczy, że 

nowy kurs ma silne podstawy 
i  jeśli wszystkie kluby rządowe swą czujność 
zachowają —  zapewnioną ma długotrwałość.

Wiedzą to i czują zarówno na lewicy jak 
i obcy. Ci ostatni już przy dyskusji nad eks- 
pose p. Witosa a więcej jeszcze w komisjach 
liczą się z nowym, długotrwałym układem sił 
w państwie. Ton ich stał się skromniejszy, 
mniej bojowy, poczuli, że 
rządy objął właściwy gospodarz tego państwa, 

naród polski 
i że odtąd sen o Polsce narodowościowej, jak 
to słusznie napisał p. Grtinbaum w „Naszym 
Przeglądzie", stał się „legendą". „Miodowe 
miesiące" sojuszu żydostwa i obcych z rzą
dem gen. Sikorskigo, „korzystna konjunktu- 
ra“ , jak mówił Griinbaum, zczezła —  znikła —  
wierzymy w to —  bezpowrotnie. Największe

potrzeby państwa i narodu dochodzą do głosu 
nareszcie w świetle pelnem a nie zamgionem 
i drugoplanowemu

Wczoraj rozwiała się także legenda o „re- 
akcyjności" nowej większości. Otóż więk
szość ta uchwaliła na mocy wspólnego ukła
du, bez skrupułów

podatek gruntowy progresywny, __
obciążający silnie rolnictwo a zwłaszcza więk 
sze w stawkach często znacznie wyższych, 
jak przedwojenne, bo nie tylko 100-krotnie 
powiększono stawki stare, ale wprowadzono 
100% progresję z dodatkiem dla samorządów 
równym samemu podatkowi i z równą progre
sją, a więc o dalsze 100%. W  wyjątkowych 
wypadkach dodatek samorządowy może być 
o 50 proc. wyższy, ale te 50 proc. już nie ma
ją progresji. Tak oto „reakcyjna" większość 
spełniła swój obowiązek wobec państwa I roz
wiała lewicową legendę o faworyzowaniu in
teresów warstw zamożniejszych. Kontrwnio- 
ski lewicowe, które stawiano dla demagogii i 
w sprzeczności ze swem własnem stanowi
skiem za rządów Sikorskiego —  aby tylko 
przed wyborcami móc się pochwalić swą dba
łością o małych wyborców a agresywnością, 
wobec ziemian, tylko bardzo naiwnych w 
błąd wprowadzą. Większość rządowa dała do
wód realny, że wyżej stawia interes państwa 
nad Interesy cząstkowe, co niechybnie kraj 
zapisze na jej twórcze dobro a skarb odczuje 
wysoce dodatnio.

*
W  rządzie skupiła się z natury rzeczy 

główna inicjatywa ustawodawcza. Jeśli plano
wy ma być bieg prac sejmowych i usiłowa
nia jak najprędszej sanacji, większość musi 
ręka w rękę z rządem pracować. To też już 
zewnętrznie widzimy wielką zmianę z praktyką1 pracy! Pomagajcie i W y!

doiycbczasową. Podczas posiedzenia sejmowe* 
go widzymy żywy kontakt Jawy ministerialnej 
ze Sejmem, Ministrowie Głąbiń9ki, Witos, Sey. 
da, Kicrnik, Kucharski, Gościckl co chwila 
stykają się z posłami. Tam w ławach radzi 
grupa dokoła Gląbińskiego —  sprawy oświa* 
fcowe —  tu dokoła Kiemika zaprzątają umysły 
sprawy wewnętrzne —  tam poseł Marjan Sey* 
da z wybitnymi politykami wznawia poglądy) 
dokoła spraw zagranicznych, —■ jakiś

\ ~ v,~' PĘD TWÓRCZY
idzie przez ludzi i salę! —  2 rozmowy z! po* 
darni z N. P. R. widzę, jak i ich uczciwy i rzo* 
teiny sposób stawiania wyżej interesu pani* 
stwowego nad warstwy za serca bierze i mo* 
ralnie niewoli, W  zetknięciu się bezpośrednim! 
wielo gruzów i murów dzielących pada, zni* 
kaja namulone przez prasę lewicową 1 propa* 
gandę żydowską uprzedzenia —  troska współ* 
na naprawy usidla duszę i zbliża.

*
* Z ustaw na1 warsztacie więź? uwagę sprat* 
wa noweli do ustawy o ochronie lokatorów, 
która zapewne doczeka się nareszcie załatwię* 
nia, torując drogę do sanacji I przyspieszenia! 
chwili wznowienia ruchu bud&wlanegc. Miej* 
my nadzieję, żo i tu zdrowy rozum swojo aro* 
bi i położy kres obecnej anomalji z  której 
jó$kic żydzi istotnie profitują.

Wczoraj Wrócił Prezydent. Sprawa óymlsfj 
Sfeefa sztabu Piłsudskiego stała się więc aktu. 
alną. Czas by i tu dobro istotne armji zwyt* 
ciężyło nad niezdrową kompromisowo 
z wynikami, które ją rozstrąjaly. Kres polity
ki w wojsku tylko państwu na korzyść wyjść 
może. Zw. Ludowo-Narodowy stoi twardo na 
stanowiska istotnej naprawy.
g ,   ̂ * 4 %

Dokonał się nń całej linjłS 
^  PRZEŁOM WIELKI,

(bez" zapowiadanych wstj^ąsów. Opozycja dzi
siejsza wobec siły prądu^nąrćdowego —  uznała
za wskazane parlamentarne
Zaczyna się robić jaśniej —

metody walki 
nadszedł czas 

em,

Z j f c ie  p o l i t y c z n y .
Anusi wydany sadom. — Sprawa koncWli na wyszynk 
trunków. — Prz&w&sInSgtw® 6 komisji seińnowjsii przej

dzie w rece większości ned^wej. — Dunina lasows.
Warszawa. (Teł. wŁ).

Komisja regulaminowa uchwaliła wydać 
sądom posła Amtsza, pociągniętego do odpo
wiedzialności przez posła ks. Lutosławskiego 
za artykuł w „Kurjerze Porannym", wymie
rzony przeciw niemu.i

m -
Komisja opieki społecznej ueljwaliła rezo

lucję, wzywającą rząd do przedłożenia proje
ktu ustawy, regulującej system nadawania 
koncesji z uwzględnieniem pierwszeństwa 
przy rozdziale koncesji na wyszynk trunków, 
inwalidom, wdowom i sierotom po wojsko
wych.

*3*
Na wczorajszem posiedzeniu konwentu se

niorów pod przewodnictwem marszałka Rata
ja przyjęto projekt podziału miejsc w komi
sjach w opracowaniu kancelarji sejmowej, po 
zostawiając klubom możność wymiany miejsc. 
Co do przewodnictwa w komisjach, uchwalo
no dokonać wyboru w tych komisjach, w któ
rych kierownictwo opuszczone zostało przez 
wstąpienie do rządu, lub rozbicie ssę stronni
ctwa. Takich' komisji wchodzi w rachubę

sześć, t. j. budżetowa, skarbowa, rolna, robót 
publicznych, morska i spraw zagranicznych. 
Klub PPS. zrzekł się przewodnictwa w korni* 
sji drożyźnianej. Przypuszczalnie obsadzeni® 
przewodnictw tych komisu nastąpi w drodze: 
porozumienia się stronnictw.

#
Sejmowa komisja odbudowy na wczoraj* 

szem. posiedzeniu przyjęła w trzeciem czytaniu 
projekt ustawy o daninie lasowej. Wysokości 
daniny określona została przez ministerstwo 
skarbu na dwa miljony mk. w goiowiźnie i 
naturze.

*
Na wczorajszem posiedzeniu połączonych 

komisji sejmowych, skarbowej i zdrowia pu* 
bliezncgo, pos. Byrka referował projekt no* 
wcbzacji ustawy o ograniczeniu sprzedaży al* 
koliolu. Projekt przewiduje powiększenie mo
cy alkoholu w piwie z 2 i pół proc. na 4 uroc., 
a w wódce z 45 proc. na 60 proc Nadto pro* 
jekt przewiduje zniesienie ograniczeń sprze
daży trunków, między innemi zniesienie ogra 
niczenia sprzedaży w dni przedświąteczne i 
świąteczne.

Ofcrady nad wstawe o ochron ie fokatc>rćw.
Na posiedzeniu sejmowej Komisji prawni

czej pod przewodnictwem pos. Mieczkowskie
go, pos. Zygmunt Seyda referował rządowy
projekt ustawy o ochronie lokatorów. Po re-

CkiyszcsanSe Klubu N.

feraeie wywiązała się bardzo ożywiona dysku 
'3ja. Postanowiono, by projekt przyjąć za pod
stawę dyskusji szczegółowej. Przeciw proje
ktowi występowali przedstawiciele PPS

R .
Warszawa (tcl. wł.) 

Jak słychać, w Klubie N. P. R. zanosi się 
obecnie na daleko idące zmiany w składzie

tego Klubu z tego powodu, iż większość człon
ków pragnie wyeliminowania z Klubu radyka- 
lizuiacych i niepewnych posłów.
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J a k  b o g a t a J ® i t  P o l s k a !
Połowę powierzchni zajmuje ziemia orna. — Bogactwo Jeśne i inwen
tarza żywego. — l dom na 7 mieszkańców. — Mamy więcej węgla niż 

Angija. — Pomyślne horoskopy na przyszłość.
Kraków w czerwcu. Podzieliwszy tę cyfrę przez liczbę mieszkańców

Państwa, otrzymamy przeszło 5495 franków zł., 
które stanowią sumę majątku, przypadającą 
przeciętnie na każdego obywatela Polski 

Jak wynika z powyższego zestawienia bo
gactwo Polski powinno nam wróżyć jaknajbuj- 
nlejjszy rozwój.

Majątek Rzeczypospolitej Polskiej niema 
dziś jeszcze dokładnych statystycznych obli
czeń. Próby zestawień imponują cyframi, lecz 
są one ciągle niedokładne, gdyż nie rozporządza 
się odpowiednim materjalem.

Główny urząd statystyczny w Warszawie 
obliczył obszar Państwa na 367,045‘95 km*, a 
po dokładniejszych zestawieniach podał jako 
jogo cyfrę 386,273 km*.

Według tego ostatniego obliczenia posiada 
PoMkai 613 miast, 12,632 gmin wiejskich i 
4283 obszarów dworskich i posiada ludności 
27,160.163, czyli 70*3 orób na 1 lun2. —  Z tej 
liczby 18,659.993 osób jest narodowości polskiej 
do  innych zaś narodowości zalicza się 8,500.170 
osób. Polaków mieszka zatem w Polsce 68,70% 
ogółu ludności.

Największy obszar, bo blisko połowę po
wierz ci mi całego Państwa (17,779.923 ha) zaj
muje

ZIEMIA ORNA,
wzraz z ogrodami I sadami. Przeszło szóstą 
część stanowią łąki i  pastwiska (6,323.898 ha), 
blisko czwartą cześć la.sy (8,953.589 ha). Nie
użytki wynoszą 3,637 285 hektarowy czyli jedną 
dziesiątą całego obszaru Państwa (szczęściem 
zaliczono do nich także drogi i zabudowania, 
zatem liczba nieużytków właściwych nie jest 
tak potężna, jakby się zdawało).

Wartość obszarów rolnych, nie jest łatwa do 
obliczenia, gdyż ziemia orna na szerokich prze 
Btrzenlach Państwa Polskiego ma różną wydaj
ność.

Przyjmując jako przeciętną ce~ę hektara 
ziemi 1000 franków — uzyskamy liczbę 
tL7 779 923 000 franków określa jącą przypusz
czalną cenę bogactw rolnych całej Rzeczypos
politej.

Gdyby zaś cała ludność Rzeczypospolitej 
Polskiej chciała żyć wyłącznie z rolnictwa, to 
przy równym podziale każdy obywatel otrzy
małby, 0.65 hektara, czyli
j PRZESZŁO MORG ZIEML

Lasów najwięcej mamy na kresach wschód 
hłoh, bo około 4 miljcmy hektarów. Królestwo i 
Małopolska obejmują z górą po 2 miljony, ha 
lasów. Poznańskie zaledwie czwartą część tej 
liczby. Oceniając wartość hektara lasu na 1308 
frank, złotych, określić można majątek leśny 
Polski sumą 11 772 mii jon ów franków.

Inwentarz żywy całego Państwa liczy 
■3,201.166 koni, 7.894.586 sztuk bydła rogatego, 
2,178.216 owiec i 5,170.612 świń. Razem hoduje 
Polska 13,273,698 zwierząt- domowych.

Ogólna liczba budynków mieszkalnych w Pol- 
See wynosi 3,588.208 —  z tego 466,405 domów 
w  miastach, 3,086.153 w gminach wiejskich i 
’45,650 w obszarach dworskich. Ptaiwnem może 
Kię wydiać, że
NA KAŻDY DOM WYPADA TYLKO 7-DMIU 

MIESZKAŃCÓW,
gdy równocześnie głód mieszkaniowy stał się 
jedną z najdotkliwszych klęsk ludności. Pamię
tać jednak trzeba, że budynków o większej ilo 
'dci mieszkań mieści się w tej cyfrze znikoma 
liczba, a przeszło 87% ogółu stanowią wiejskie 
Ohaty.

Co do bogactw kopalnianych to
POLSKA BOGATSZĄ JEST ZNACZNIE 

h W  WĘGIEL, NIŻ ANGLJA
Której pokłady obliczono na 106 mil jardów ton, 
gdy natomiast państwo polskie_ posiada pod 
ziemią zapasy 140 miljardów, biorąc pod uwa
gę głębokość tylko do 2000 metrów.

Przy pomocy dowcipnej kombinacji, bo 
Obliczają© ogólną sumę majątku społecznego 
Polski na podstawie liczby określającej mają
tek, jaki przeciętnie przypada na 1 mieszkań
ca  Królestwa i uwzględniając w przybliżeniu 
'wartość ziemi, lasów, kopalń, fabryk, środków 
komunikacyjnych, budynków itd. dochodzi się 
iio sumy 149 248 400 000 franków w złocie, wy- 
•aiajacei mienię całej EŁzecaapospoUtel Polskiej.

©płaty stemplowe od cieków.
Ministerjum Skarbu zezwoliło na pobór 

opłat stemplowych od czeków przy wydawaniu 
klientom blankietów czekowych następującym 
bankom: 1) Bankowi Przemysłowców w Pozna
niu oraz jego oddziałowi w Poznaniu, Bydgosz
czy, Kaliszu, Sosnowcu, Toruniu, Zawierciu i 
Bielsku; 2) Bankowi dla Handlu i Przemysłu 
w Warszawie; 3) Bankowi Związku Spółek 
Zarobkowych; 4) Bankowi Towarzystw Spół
dzielczych w Warszawie. 5) Łódzkiemu Banko- 
wi Depozytowemu; 6) Bankowi Mazowieckiemu 
w Warszawie; oraz oddziaołm jego w Barano
wiczach, Gąbinie, Grójcu i Żychlinie.

Nareszcie będziemy mieli cukier!
Większe kontyngenty cukru dla r. cpńł dzielni. —  Energiczny krok nowego rządu. 

Warszawa. (Tel. wL).
‘ wydatniejszego zasilenia rynkq tym artyku

łem.
Krok teń powitać należy z Uznaniem, ©Be* 

cny bowiem brak; cukru po miastach dał aĄ 
już dobrze w© znaki inteligencji

P. minister spraw wewnętrznych, dr. Kier- 
uik razem z p. min. skarbu, Grabskim i mi
nistrem przemysłu i handlu, Kucharskim, wdrOh
żył krold w cela podniesienia kontyngentu cu
kru dla współdziclni spożywczych i wogóie dla

nieludzkie wydalanie robotników polskich z Niemiec.
Nawet drobne dzieci Niemcy wyrzucają. — Zamykanie

centracyjnych. — Rugi nie ustają.
obozach kon-

Poznań 6 czerwca.
Rugi robotników polskich z Niemiec przy

bierają charakter masowych wydaleń. Ostat
nio senat m. Bremy zarządził wydalenie robot
nika Ludwika Tokarza wraiz z pięciorgiem dro
bnych dzieci, mimo iż Tokarz ud trzech lat pra
cowni w jednej z tamtejszych fabryk ku zado
woleniu pracodawcy. Władze mekleniburskie 
wydaliły robotników Wagnera, Zalewską, Ba
naszka, Michałowicza i Stoka, ponieważ nie 
posiadali kart legitymacyjnych, o które zgodnie 
z istniejącymi przepisami miejscowymi winien 
starać się pracodawca. Podobnie władze olden
burskie wydaliły bez żadnych motywów robot
nika Karola Trepkę.

Za-/.naczyć należy, że wydalenia Polaków 
z Niemiec odbywają się w nieludzki sposób. —  
Przeważnie dany obywatel polski bywa areszto

wany i bez możności apelacji przewożony do 
obozu koncentracyjnego, gdzie odbiera mu się 
wszelkie posiadane rzeczy, a więc garderobę, 
walizki i t. d. Z obozu po kilku dniach areszt** 
wanych wysyła się na t. zw. „zieluną granicę**, 
gdzie pod groźbą karabinów żandarmi niemiec
cy (zmuszają aresztowanych dc przejścia n* 
stronę polską.

Prezydent policji w Magdebnrgt wydalił 
i nakazał iratemować w obozie Ohtthua i Sie- 
low  robotników: Katowskiego, Wrzecionę, Swi- 
taisfciego, Kunpa^ Lewandowskiego, Przybyłą; 
Szpajera i Ganzę. W tych dniach landrat 
w Osterburgu jak również władze magdebur
skie wydaliły i internowały W obozie GuestroW 
na początku maja następujących' rotbotnifeówf, 
Czarnieckiego z żoną i 8 dzieci, Zykę, Augusty
niaka, Pisarka, Pędżaka Ludwina i innych.

niedzieli.
Przed ogólnopolskim kongresem pocztowców w Poznaniu. —  Nad czem Zjazd będzie obra

dował?
Kraków 8 czerwca.

W  Poznaniu 10 czerwca odbędzie się V. do
roczny kongres delegatów kół miejscowych 
związku pracowników p°czty, telegrafu i tele
fonów Rzeczypospolitej Polskiej.

Zjazd obradował będzie nad następującemu 
sprawami:

Przeprowadzenie ustawy o uposażeniu, 
pragmatyka służbowa, zachowanie nadal wpi
sów' szkolnych, organizacja pomocy lekarskiej

w sensie wolnego wyboru lekarza, zabezpiecze
nie emerytów, organizacja centralnej kasy po
grzebowej, konsolidacja kooperatyw spożyw
czych, budowa mieszkań współdziel czych ! id.

Są jeszcze żądania natury społecznej, wysu
nięte przez niektóre koła w Pomańskiem i % 
Kongresówki, a mianowicie całkowite święto
wanie niedzieli i świąt chrześcij., ponieważ 
otwieranie poczty w święta dogadza jedyni© &S- 
teresom niechrześcijańskich mniejszości.

Pomnik dla powslaóców 1863 r.
W  Złoczewie ziemi sieradzkiej zawiązał się 

komitet budowy pomnika na mogile powstań
ców 1863 r. w lesie pyszkowskim obok Zło
czewa. Wśród gęstwiny leśnej ,w skromnej mo
gile, spoczywają tam powstańcy: książę Droho- 
niirecki z Małopolski, ksiądz Jany, student uni 
wersytetu Hauke (Bosak) i malarz Malinowski 
z Sieradza; padli 22 lutego 1863 roku.
Sanki mcgsj stracić prawa dewizowa

Z liczby banków, które w pierwszym rzędzie 
otrzymały prawa dewizowe, wiele za!ega z o- 
bowiązkowem nabywaniem bonów złotych.

Ministerjum Skarbu wyznaczyło bankom 
tym termin prekluzyjny, po upływie którego —  
w razie niedotrzymania przez któryś bank zo
bowiązania co do  kupna bonów, prawa dewi
zowe będą takiemu bankowi cofnięte.

Termin ów upływa w końcu bieżącego ty
godnia,

Kio to będzie płacić I
Komisja szkolna na miasto Warsizawę uch

waliła* że wpisowe szkolne dla szkół średnich

typu B. ma wynosić od maja b. r. 3o końca 
roku szkolnego nie mniej jak 660.000 tak., z po
strzeżeniem, że w  razie dewaluacji marki pol
skiej zostaną uchwalone dalsze podwyżki.

Wpisowe szkolne staje się stopniowo dostę- 
pnem chyba tylko dla... paakaizy.
Redukcja Urzędów pośrednictwa 

pracy.
!W b. dzielnicy praskiej fefcofej© jeszcze ©3 

czasów niemieckich w każdym powiecie osobny 
urząd pośredn. pracy. Rzeca ta, ehoć pnń- 
stwowa kontrola nad rynkiem pracy jest bar
dzo pożądana, zbyt jednak była kosztowną, 
tern w  myśl tendencji oszczędnościowe}, odby
wa się teraz redukcja tych urzędów. Z 85 urzę
dów w województwie Poznańskiem zredukowa
no już 21, a z l9  w województwie Pomorskiem 
12. Dalsza redukcja jest w  toku i ma barć ukoi#- 
czona około 1 lipca.

Poseł Lasocki w Warszawie.
Do Warszawy przybywa poseł polski fr f  

Wiedniu p. Lasocki. Przyjazd pozostaje w  zwią
zku z zamierzonem ofiarowaniem mu PodaakjeH 
tarstwa stanu 3E M. gL ^hgramcsnycł^
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K o M S e r e n e f a  w  m S a i a t e r j i i B n  s k a r b u .
Warszawa 7 czerwca.

Przed kilku dniami donosiliśmy o konfe
rencji, która odbyć się ma w ministerstwie 
■skarbu w sprawie gospodarki spirytusowej. Na 
konferencji tej ministerjum skarbu postawiło 
5 pytań zasadniczych.

Na pierwsze z tych pytań:
~  Jaki powinien być zakres działania 

przyszłego monopolu spirytusowego?
Naczelna organizacja polskiego przemysłu 

spirytusowego odpowiedziała w ten sposób, że 
należałoby rozciągnąć działanie monopolu spi
rytusowego stopniowo tak daleko, jak sięgał 
w swoim czasie monopol rosyjski.

Organizacje fabrykantów likieru stanęły 
na stanowisku wrogiem niefyiko wszelkiemu 
monopolowi, lecz i regulacji sprawy spirytusu 
wogóle. Przedstawiciele organizacji rolniczych 
podkreślali bardzo słusznie, że przed wojną 
ziemie polskie były dla każdego z 3-ech za
borców głównym terenem produkcji spirytu
su, więc spirytus polski miał zapewniony zbyt 
tak w kraju, jak w !Austxji i Niemczech. Dziś 
Polska nie jest w; stanie zużyć tych ilości, któ
re wyprodukować może.

—  Jak należałoby traktować produkcję, 
przekraczającą spożycie i zużycie wewnętrzne 
kraju?, i ~ i- i- : .........  ■

W szyscy oświadczyli się jednomyślnie za 
, pozostawieniem nadwyżki na eksport prywat
nym organizacjom handlowym pod* (ścisłym 
nadzorem ministerjum skarbu.
>  Na pytanie trzecie:
^ W  jaki sposób należy ustalić kontyn

gent odpędu spirytusu?
Piztjdśtawicieie gorzelni - przemysłowych 

pragnęliby nie mieć żadnych' ograniczeń pod 
[tym względem, podczas gdy przedstawiciele 

rolniczych wypowiedzieli się za usta
nowieniem kontyngentu odpędu z zastosowa
łe m  stopy degresywnej przy odbiorze spiryta- 
ira przez psayiKiły monopoL 

! Na pytanie czwarte:

Powiał częstochowski i rawski 
«t«|dq do województwa łódzkiego.

iWodług pnojektu Komisji reformy admim- 
śłracji województwa łódzkiego mai być przyłą
czony i  woj. warszawskiego powiat rawski, 
z woj. BaS kieleckiego powiat częstochowski. —  
Komisja reformy administracji wyraź opinję, 
że zmiany terytcrjalne nie powinny być prze
prowadzono wcześniej, niż 1 stycznia 1924 roku

Opłaty tytoniowe.
Weszło w życie rozporządzenie ministra 

skarbu w sprawie podwyższenia opłat kontrol
nych od  wyrobów tytoniowych, wywożonych 
za granicę oraz opłat, pobieranych od prywat
nych fabrykantów wyrobów tytoniowych za 
stały dozór skarbowy.

Opłaty kontrolne są następujące:: 1) dla par 
pierosórw —  10 marek od szfcuM, 2) dla tytoniu 
cienko krajanego — ■ 5000 marek od 1 kg. 3- 
dia machorki i od tytoniów grubo krajanych 
2500 marek, od 1 kg.; 4) dla cygar i cygaretek 
50 marek od sztuki; 5) dla tabaiki do zażywania 
1500 marek od 1 kg,; 6) dla tytoniu do żucia 
5000 marek od 1 kg.
Źydsl sial® sile dostarczają trupów 

do prosektorium.
Do rabinatu warszawskiego pzybyła dele

gacja studentów żydowskich z pierwszego i 
drugiego kursu medycyny, z prośbą, aby rabi
nat nareszcie wydał pozwolenie na dostarcza
nie trupów żydowskich do prospektorjum. —  
Delegacja oświadczyła, że sprawa jest bardzo 
pilna. Z tego powodu odbędzie sfę konferencja 
rabinatu w tej sprawie.

Jak widzimy, żydzi dotąd nie dostarczają 
trupów żydowskich do prospektorjum. Zabra
nia im tego, jakoby religja. W olno im nato
miast zapełniać polskie uczelnie, a Polakom nie 
wolno w obronie swojej dopuszczać ich na nie 
w procencie, równym procentowi żydów w Pol
sce. Bo to się nazywa reakcją i barbarzyńst
wem!

—  Jakie zasady winny decydować przy 
oznaczeniu cen?

Odpowiedzi były bardzo do siebie zbliżo
ne: ceny obowiązujące dla monopolu spirytu
sowego powinny pokrywać koszta produkcji 
gorzelni o średnich rozmiarach i pozostawić 
wywar jako zysk dla producenta.

Przeciw ewentualnemu zajęciu taboru cy
stern do transportu spirytusu (o czem była 
mowa w pytaniu piątem) wypowiedzieli się je
dnomyślnie wszyscy reprezentanci kół intere
sowanych.

Wypowiedziano się również przeciw usta
laniu przez ustawę opłaty za rektyfikowanie 
spirytusu; sprawa ta powinna być rozstrzyga-

Warszawa, 7 czerwca.
Spiawia chorób zawodowych w: Polsce-jest je

szcze dotąd wielce zaniedbana. Opracowywana 
obecnie przez ministerstwo zdrowia po całym 
szeregu konferencji % hygienistawi i prawni
kami ministerstwa ustawa ta po wprowadzeniu 
jej W życie da możność zapobiegania i zwal
czania bardzo licznych chorób' zawodowych.

Projekt ustawy został przesłany przed nie
dawnymi czasem db różnych instytucji, zrze
szeń i wojewódzkich urzędów zdrowia, celem 
dania możności taki jednym jak ii drugim wy-

dła, walka z przemytnictwem wkracza na po
myślniejsze tory.

Wskutek katastrofalnego spadku marki 
niemieckiej przemytnictwo do Niemiec zmniej
szyło się do minimalnych rozmiarów; na grani
cy zaś czecho słowackie], gdzie wysoki kurs

Kraków, 8 czerwca- 
Waratząwskie {pasma donosizą, iż niektóre 

pozycje budżetu, dotyczące wydatków osobo
wych wypłacane będą niezwłocznie.

Redaktor „Polski Zbrojnej" skaza
ny na 2 tygodnie aresztu.

P. Kwiatkowski redaktor „Polski Zbrojnej11 
skazany dyscyplinarnie na dwa tygodnie aresz
tu noizp oczyma dziś odsiadywanie kary.
Zjazd Narodowej Organizacji Kobiet 

w Katowlcaefi.
W  Katowicach odbył się zjazd okręgowy 

województwa śląskiego Narodowej Organizacji 
Kobiet. Na zjazd przybyło około 200 przedsta
wicielek z całego województwa!, delegacje z zar 
rządu głównego w Warszawie i a zarządów okrę 
gowych w Krakowie, na, Podhalu i w Zagłębiu 
Dąbrowsldem.
Nie otrzymawszy listu... popełnił 

samobójstwo.
Tragiczny wypadek poruseył w tych dniach 

Warszawę. 37-letni sekretarz Rady miejskiej 
Mieczysław Jankowski, nie mogąc doczekać się 
upragnionego listu, odebrał sobie życie w y
strzałem z rewolweru. W kilka minut później 
zjawił się posłaniec z niebieską kopertą w ręku 
zaadresowaną do zdenerwowanego desperata. 
W grę wchodziła afera miłosna

Członkowie Młędsynarodowej Fe« 
oerasjj tsernśezej w Warszawie.
Dnia 11 b. m. przybywa do Warszawy d c

legacja członków zarządu Międzynarodowej 
Federacji Górników w liczbie 16 osób. WśrócI 
delegatów z posłem do parlamentu angielskiego 
p. W ek hem na czele znajduje się 6 Anglików,, 
członków Laboru Party. Misja ma na celu na
wiązanie bliższych stosunków z polskiemi zwią- 

’ zkami zawodowymi. W. Warszawie zabawi Sj 
dni. ’r
Saesi pMkóisaSi sią o „uiepoełziei* 

noSci „Jaworzyny".
Jak już wiadomo, czeska komisja aojmowS 

min. spraw- zagrań, zwiedziła Jaworzynę f prze- 
konała się, że jakikolwiek podział tej zdemł jest 
W ogóle wykluczony nietylko z pOw°du piękno- 
’ ści, lecz i b ważności tego kraju,

W ycieczka komisji zagranicznej, jak utrzy
muje prasa czeska- nie będzie bezowocną, po- 
nieważ będzie ona, wywierać wpi^w łia koto po
lityczne, kierujące polityką zagraniczną.

odpowiedzi i uwag, projekt ustawy będzie 
przesłany radzie ministrów i &  konsekwencji 
do Sejmu. ' ■

Polski projekt ustawy o chorobach zawo
dowych różni się bardzo od ustawy podobnych, 
wydanych zagranicą, gdyż nie ^odnosi wcale 
kwestji odszkodowania należnego za choroby 
zawodowe (narówni z wvnadkami przv pracy), 
ma bowiem na celu jedynie zapobiegania 
! zwalczanie chorób z a w o d o w y c h .**“ ‘

i s W i i i j .
Energiczna walka ze szmuglem z Pol.

korony czeskiej stanowi zachętę do szmuglu, 
bawi od miesiąca komisja kontrolująca, która 
prowadzi bardzo energiczną walkę ze szmu
glem. Komisja osiągnęła już bardzc dodatnie 
wyniki zarówno w z akr CS ie ujawnienia nadu
żyć dokonywanych, jako też w  dziedzinie za-

źniane dla urzędników, djety dla posłów i se
natorów, uposażenie nauczycieli, dotacje duu 
chowieustwa, wynagrodzenie personelu lekar
skiego kontraktowego i zasiłki na opłaty 
szkolne.

Dzii rozważana będzie sprawa 
„msns^rus elausus".

Ogólne zainteresowanie wzbudza dzisiejsze 
posiedzenie komisji oświatowej na którem roz
ważana będzie sprawa „numerus clausua“ . 
Aleksandrów chce zostać miastem

W  Aleksandrowie odbyło się ogólne zebra
nie mieszkańców w sprawie zamiany Aleksan
drowa z osady na miasto. Mówcy wskazywali 
na to, że Aleksandrów posiada odpowiednie wa
runki ku temu by być miastem, a okoliczność, 
że jest on osadą powstrzymuje jego rozwój, —» 
W  tej sprawie postanowiono wysłać delegację 
do wojewody Łódzkiego.
Jakie zbrodnie obefmować bedzie 

amnestia.
Na onegdajszem posiedzeniu komisji praw

niczej rozważano projekt ustawy o  amnestji, 
która ma być ogłoszona z powodu ustalenia 
granic wschodnich Polski. Amnestja obejmować 
będzie zbrodnie polityczne, wojskowe i w pew
nych przypadkach , pospolite. Nie będzie roz
ciągać się na kary porządkowe i dyscyplinarne 
za przerwicieuia służbowe.

na w drodze umów pomiędzy monopolem £ re
ktyfikacjami. . ' ,1

■I

Jak rząd zamierza zwalczać choroby zawodowe?
Projekt odnośnej ustawy wysłany do zaopinjowani a wojewódzkim urzę

dom zdrowia.
imania opinji w tym względzie. Po zbadaniu

z s i i i i i i  ®  i  p
Pzemytulctwo do Niemiec zmalało do mini mum. —

skS do Czech. 
Kraków, 8 czerwca.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źró-

pobiegania ich możliwości.

Które gaże  w yp łacane  będą bez opóźn ień?
Dodatki drożyźniane dla urzędników. — Pensie nauczycieli. — Wyna

grodzenia księży i lekarzy.

Do pozycji takich zaliczono: dodatki droży-



Nr. 128. „GONEEC KRAKOWSKJT Sfer. 5.

Budujemy mosty.
O d b u d o w a  m o stó w  k o le jo w y c h  p o stą p i w  r. b . sz y b k o  n a p r z ó d .

Departament budowy ministerjuin kolei żel. 
ma w reku bieżącym bądź wykończyć, bądź 
odbudować, bądź wreszcie naprawić następu
jące mosty na polskich kolejach państwowych 
(podajemy tylko ważniejsze).

Most na Warcie pud Sieradzem.
Most na Praśnie pod Kaliszbin.
Most na Ner^e pod Łodzią..
Most na Liwca pod Łochowem na szlaku 

Warszawa —  Wilno.
Most na Boga pod Modlinem (na ukoń

czeniu).
Most na Pilicy na szlaka Kielce Częstocho

wa. *i-i
Most na Węglance na szlaka Skarżysko —- 

Koluszki.
Wielki moet na Wiśle pod Sandomierzem

na szlaiku Skarżysko —  Sobolew, długość ok. 
634 metrów. Na przedłużeniu tegoż szlaku je
szcze trzy mosty na Taszminówce, na Przepa
ści i na Kamiennej.

Moet na Wieprzu na Szlaku Dęblin ■— Lu
blin. i

Mos* na Bystrzycy na szlaku Lublin. —  
Luków.

Na szlaku Rejowiec *—  Bełżec ma być ró
wnież zbudowanych kilka wiaduktów zastępu
jących nasypy.

Most ma Horyniu na szlaiku Sarny —  Łuni 
tńec jest już gotów, wykończany natomiast 
jest most 306 metrów długości na Prytpeci.

W  obrębie dyrekcji koL wileńskiej odbu
dowane będą w noku bieżącym następujące 
jnosty: ; ■ i bj ■ ■ *;

Na Nietupie na szlaku Czeremcha —  Woł- 
kowysk, na Szczawie na szlaku Wołkowysk 
*— Baranowicze, na Dzitwie (szlak Lada —1 Ba 

l raniowicae) i na tymże szlaku most na Jezio-1 
rance, na Leśnej, na szlaku Czeremcha —  
Brześć, na Muchawcu i na Uharce na szlaku 
Brześć —  Chełm, trzeci most na Szczarze na 
szlaku Baranowicze -— Brześć, na Jaslołdzie 
MWMBMBBBHWBMBMMMMMMMBHMBWHWMI

Gs słychać w Gdańsku?
Choroba na suwerenność. —  Ofiarność. *— 
Otwarcie sezonu. —  Przyjazd generalnego 

sekretarza Ligi Narodów.
(Od własnego korespondenta).

Gdańsk w czerwcu.
Gdańskie dery rządzące oram tutejsza nie- 

rruecka. prasa są zdania, że wolne miasto 
Gdańsk jest państwem suwerennem i na tle tej 
legendarnej suwerenności walczy ustawicznie 
Gdańsk z Polską, odmawiając "Polsce praw 
przyznanych jej traktatem wersalskim. Jeden 
2 najpoważniejszych uczonych niemieckich 
w dzieiMmie prawa państwowego i prof. uni
wersytetu w Berlinie Dr. Walter Schueking 
W_ dziele o Lidze Narodów twierdzi, że wolne 
®iasto Gdańsk „nie uzyskało charakteru su
werennego tworu państwowego". Polska, pro
wadząca sprawy zagraniczne łącznie z ochro
ną Gdańszczan zagranicą, mająca w swych wy
łącznych rękach tutejsze koleje jest suwerenem 
Gdańska, który przyłączonym jest do poiskie- 
? o  obszaru celnego. Liga Narodów rozstrzyga 
wszelkie spory powstałe między polskim suwe- 

( renem a woŁnem miastem. ' ■
Urzędnicy tutejszej polskiej dyrekcji kole

jowej (złożyli w przeciągu ostatnich trzech mie
sięcy dwa i pól miljona marek niemieckich na 
rzecz prywatnego gimn. polskiego w Gdań
sku. : -

W  dniu 1 czerwca b. r. otwarty został 
w uroczysty sposób tegoroczny sezon kąpielo
wy w Sopocie, Baninie, Gładzikawie i na Ude- 
Bterplacie. Z powodu ustawicznych deszczów, 
zimnej aury i drożyzny w miejscach tych kli
matycznych bawi. dotąd bardzo mało gości.

W tych dniach zawita do Gdańska Sir Erie 
Drummond generalny sekretarz generalny Ligi 
Narodów, celem zbadania na miejscu skarg 
polskiego rządu przeciwko oporowi gdańskiego 
senatu co do respektowania piostanowieó tra
ktatu wersalskiego, ,W. P.

na Supraśli (między Warszawą i Grondem) na 
Wil.ji na szlaku Polock —  Mołodeczno.

koleje małopolskie (prócz dyr. krakowskiej 
która uszkodzeń niema) otrzymają następujące
mosty:

Białystok w czerwcu.
Po dwudniowych poszukiwaniach funkejo- 

narjusze policji z komendy Słonim pod kierun
kiem komendanta powiatu p. Makowieckiego, 
wykryli Kryjówkę bandy atamana Szerszenia, 
mieszczącą się wśród niedostępnych bagien 
W okolicy leśniczówki Korytnica*

‘Znajdujący się w bagnisku bandyci nie 
chcieli się poddać bez walk i w rezultacie 
Szerszeń oraz członkowie bandy: Blełusz i Ku 
pica ponieśli śmierć na miejscu, zaś bandytę

wie, na Sanie (110 m. dł.) i na Orawie.
Na szlaku Chyrów Stryj trzy: dryg na 

Skwiazu i jeden na Dniestrze (ten ostatni na 
135 m. dl.). , ! )

Na szlaku Stryj —  Stanisławów trzy: na 
Świecy, na Łuk wie i u-a Łukwicy. Wielki most 
na szlaku Lwów —  Nicoołukowce p°d Jezu- 
połem na Dniestrze (ok. 300 m. dł.) oraz dwa 
wiadukty na szlaku Stanisławów —  W°rOnien*- 
ka: jeden „Niemakow8kfk i drugi „Porad czyn".

Dyrekcja śląska, poznańska i gdańska zni
szczeń w mostach nie miały.

Sokolnika ujęto źywcenf.
Z oddziału policji, składającego się z 16 lu

dzi, podczas walki odniosło ciężkie rany 2 po
sterunkowych.

W  kryjówce bandytów, podających się za 
partyzantów białoruskich, chcących jakoby wy
wołać zamieszki, znaleziono wielki zapas broni 
i amunicji różnego typu i kalibru.

Oprócz tego znaleziono wiele artyku
łów żywnościowych oraz żywą krowę. W szy
stko to pochodziło z rabunku.

unikając w ten sposób cudem śmierci. Wówczas 
‘'niodoszły truciciel widząc, że plan jego nie udał 
się, wypił resztę kwasu węglowego, znajdującą 
się we flaseeczce. Odstawiony przez Pogotowie 
do szpitala znajduje się w  agonji. Przyczyną 
straszonego zamachu —  mania prześladowcza.
P raw a EnwaSIdów p rz e d w o je n n y c h .

Poza inwalidami z wojny polskiej i świato
wej, mają obecnie prawo do leczenia i otrzy
mywania protez na koszt skarbu państwa r’ó- 
wnież i inwalidzi, —  byli wojskowi armji za
borczych, którzy już przed wojną utracili zdol
ność do służby.

Inwalidztwo ich’ musi być stwierdzone przez 
wydział wojenno-likwidacyjny, lub właściwą 
izbę skarbową, na zasadhie odnośnych doku
mentów, wydanych pizez państwa zaborcze, i 
tc w wypadkach, gdy prawo do zaopatrzenia 

| inwabdzkiego (kalectwo, choroba) było spowo- 
! dowane służbą wojskową.

W  Łące, w powiecie pszczyńskim na Gór
nym Śląsku, powiesił idę w nb. tygodniu bo
gaty rolnik Cyłmra, Samobójca sprzedał kro
wę za 4 miljonów marek. Przekonawszy się 
później, żo zbyt tanio sprzeda] ją, targnął się 
na własne życie. Cybula by? właścicielem po
siadłości 70-morgowej, byłby więo mógł prze
boleć nawet, większą stratą.

Liczba bezrobotnych zmniejsza się!
Świadczy to dodatnio o naszym przemyśle.

Kraków, 8 czerwca.
Ze wszystkich miast Polski nadchodzą wia

domości o zmniejszaniu się liczby bezrobot
nych, co najlepiej uwidacznia się w takich cen
trach przemysłowych jak Łódź, bielsko itd.

szyło, świadczy również fakt, ze o He zimą 
robotnicy masowo zgłaszali się do urzędów po
średnictwa pracy, obecnie zupełnie nie napły
wają. Również na wyjazd do Francji robotni-

Że bezrobocie bardzo znacznie się zmniej- cy nowi nie zgłaszają się,

Zcstużonakaranalapownlkówwolskowych
Wyrok w głośnym procesie o nadużycia w P . K. U. w Białymstoku.

Warszawa w czerwcu.
Niedawno donosiliśmy o  wielkim procesie, 

jaiki rozpoczął się w Warszawie przeciwko woj
skowym oskarżonym o popełnienie szeregu nad
użyć przy wystawianiu książeczek wojskowych 
w P. K. U. w Białymstoku.

W  ubiegły poniedziałek po 12 -dniowej roz
prawie proces zakończył się.

Skazano:
Sierżanta Sobolewskiego Mieczysława na 2 

lata więzienia; sierż. Buczyńskiego Ignacego 
na 1 rok więzienia; plut. Łukasika Piotra na 3 
lata więzienia, skracając karę do 2 lat 2 mie
sięcy; plut. Paderewskiego Marjana na 1 rok

więzienia; st. szer. Rybałowicza Stanisława na 
1 rok 8 miesięcy więżenia; szer. Hermano-wskie- 
go Pawia na 10 miesięcy więzienia; szer. Wein- 
sztadt Wolfa na 1 rok więzienia; szer. Margoi'- 
wa Lybe na 1 rok więzienia; szer. Zdanowicza 
Stanisława na 1 rok więzienia.

Wszystkich szeregowców przeniesiono do II. 
klasy żołnierzy, zaś podoficerów zdegradowano 
na szeregowców.

Zasądzonych szeregowców zwolniono na- 
tych po rozprawie, ponieważ karę odsiedzieli 
w areszcie śledczym —  podoficerom zaś wię
zienie zamieniono na dom poprawy.

N ow a sy sfe m isa c ja  i tytu iatu ra  
u rzę d n ik ó w  p a ń stw o w y ch .

Sprawa nowej systemkacji urzędników pań 
stwowyeh posuwa się stale naprzód. Na pod
stawie stworzonego przez Prezydjum Rady Mi
nistrów schematu klasyfikacji urzędników z no
wą tytulaturą odbywają się obecnie prace za
szeregowania urzędników w poszczególnych Mi
nisterstwach do odpowiedniej Masy i tytułu.

G ie łd a  p ie n ię tn a  w  K atow icach .
Odbywają się tu prace przygotowawcze do 

utworzenia w Katowicach giełdy pieniężnej 
(statut giełdy znajduje się w opracowaniu).

Giełda ta ożywi się bardzo, gdy dojdzie do 
skutku porozumienie się z Niemcami w sprawie 
zniesienia zakazu wywozu z granic Niemiec; 
akcji przedsiębiorstw znajdujących się w poi- j 
skiej azęści Górnego Śląska, o co czynione są 
starania.

P o tw o rn y  za m a ch  m o rd erczy  
w e  L w o w ie .

Potwornego pięciokrotnego mordu usiłował 
wczoraj dopuścić się ma własnej rodzinie 48- 
letni J. Zwarycz, cieśla z zawodu Usiłował mia
nowicie zamordować własną żonę przez otrucie 
i czworo dzieci.. Celem dokonania tej bestial
skiej zbrodni wsypał do mięsa, przygotowanego 
na sznycle znaczną ilość kwasu węglowego, 
ó  powodu tego, iż mięso zbyt przeszło sma
kiem trucizny, rodzina nie mogła go spożyć,

Na szlaku Lwów —  podwołcczyaua dwa—  
na SerecTe i na Chodorówce. Na szlaku Prze
myśl — Łupków cztery: na Wiarze, na Wyr-

Rozbicie bandy partyzantów białoruskich-
Banda kryła się w niedostępnych' bagnach. —  Oblężenie bandytów; w kryjówce leśnej. —■

Śmierć herszta 1 dwóch zbóteów.

'S a m o b ó js tw a  z p o w o d u ... s p r z e d a 
n ia  k ro w y .
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Wajsks francusko-beIgijskie«E!iśil Zagłębie Ruhry
dopiero po wypłacie sdszfcodowsfl przez Nisn.cy.
Bruksela (PAT). I że opróżnienie Zagłębia Ruiny nastąpi dopiero Cponr.

Na wczorajszej konferencji fraacusko-btl- po wypłacie odszkodo wań przez Niemców. —  . Na konferencji ucliwaiopo zarządzenia
gijskiej uchwalono trwać niezłomnie przy Nowe propozycje niemieckie będą rozpatrywa w sprawie egzekucji zobowiązań niemieckich,
pierwotnie uchwalonych warunkach, to znaczy ne po zaniechaniu przez Niemców b?eme*»c

Z CAŁEGO ŚWIATA.
Kult monarchistyczny w Gdańsku. —  Separa
tyzm nadreaski rośuie. —  Półmilionowe ban
knoty niemieckie. —  Kiedy należy się żenić 

i mieć dzieci.

Na wielu dc mach w wolnym mieście Gdań
sku z okazji odsłonięcia pomnika jednej z orga
nizacji Kriegs^ereinu, wywieszc :o znów sztan
dary o dawnych barwach ruonai chistyczn/cL. 
Ulicami ciągnęły szeregi, przybranych w odzna
czenia z czasów cesarskich, członków różnych 
organizacji, wojskowych oraz młodzieży, przy
branych we wstęgi o barwach niemieckich,

W  ostatnich czasach wzmógł się znacznie 
ruch separatystyczny w Nad.renji. Frowa dzona 
jest usilna agitacjo, w kierunku pozyskania 
urzędników. Według pogłosek ma nawet kiążyć 
specjalna lista, na której urzędnik, mający za
miar wstąpić w służbę nowej republiki, ma zło
żyć pisemne oświadczenie.

Wobec nowej deruty waTury niemicLiej oka
zują. się w obiegu banknoty po 50 i 100 tysięcy 
niewystarczające dla większych wypłat gotów
kowych. Bank Rzeszy postanowił obecnie pu
ścić w  obieg nowe banknoty opiewające na 
500.000 marek. Banknoty te będą getowe 
W połowie albo z końcem b. m.

«  .
Pewien lekarzy paryski zajmuje się od 25 

łat studjami nad kwest ją, jaki może być 
wpływ wieku rodziców na cbarakt.eT i imeli- 
g uncję potomstwa. Doszedł on do następują
cych wyników: Dzieci rodziców bardzo mło
dych są żywe i intebgentne. Często bywają 
niegrzeczne, ale nie brak im sprytu. Dziec; ro
dziców w wieku dojrzalszym mają usposobie
nie spokojne, ale ich zdolności umysłowe mo
gą być wybitne. Wreszcie dzieci rodziców sta- 
Tych są bezmyślne i ograniczone oraz trudne 
do prowadzenia pod względem moralnym.

Litwa pragnie już zgody z Polską!
Ostatnife niepowodzenia litewskie zrobiły swoje. — Pan Galwanauskas 

uderza w tony pojednawcze.
Gaivanauskas oświadczył dziennikarzom porozumienia z Polską.

Oświadczenie Galvanauskasa stoi niewąt
pliwie w związku z niepowodzeniem, jakiego 
uc-znał w Płuyiu.

Wteckensen uboiswa Md losem Griadska.
W  Gdańsku „panoszą się“ Polacy. — Uroczystości niemieckie w Prusach 

Wschodnich.

łotewskim, że Litwa dzisiaj sprzyja zamiarowi 
utworzenia związku państw bałtyckich 1 spo
dziewa się, że w tej Lwestji mógłby dojść do

Toruń. (AW).
W  ubiegłą niedzielę odbyła się w Olszty

nie uroczystość odsłonięcia pomnika Związ
ków wojskowych niemieckich. W  uroczysto
ściach uczestniczył Maekeusen. Mackeesen 
objechał szereg miast i miasteczek Prus 
Wschodnich, starając się wszędzie o pozyska
nie ludności dla swoich celów politycznych. 
W  niedzielę Maekensen przybył do Olsztyna, 
gdzie prócz związków wojskowych w uroczy
stości odsłonięcia penmika brała udział 
Reichswehra, jnk również delegacja Gdańska

decznem pozdrowieniem, pjrzyczam wyrazi; 
żal, że zmieniły się czasy pumyśhiuśd CdadL 
ska pod panowaniem Rzeuzy ^iemiećkłcj. W! 
Gdańsku oi/ecnie —  mówił Mackenben —  pa
noszą idę f  jiacy i inne narodm oćc- Delegaf 
Gdańska zapewniał Mackensena, i t  Gdańsk 
n gdy o nim nie zapomni.

Podczas obiadu, wydanego na cześć Mau- 
kensena przemawiał m. btmmi cwródna okrę- 
gn wojennego, który wyghisit przemówienie 
w stylu praktykowanym przez generałów prą 
skich przed wojną i zapewniał, że kcicfiswe-

z dyrektorem Diebaile na czele. Mackenren hra wschodnio-pruska ule pozwoli, aby wróg 
zwraca! się dc prezdstawicieli Gdańska z sei-przutroczyi gramcę Prus Wschodnich.

Ludność katolicko przeciw rodiikoji księży
Masewe rozrucbjr w Meksyku z powodu usfawj ograniczającej liczbę 

kapłanów.
Paryż. (AW).

Według wiadomości z Meksyku, w miaste
czku' Durango, miały miejsce rozruchy na ile 
religijnym, które pociągnęły ofiary w Iu- 
dziacb. Zaburzenia spowodowane zostałjr z 
powodu uchwalenia ustawy pozwalającej na 
terytorjum parlamentu Durango sprawować

obrzędy religijne tylko 25 duchownym każde
go obrządku. Wywołało to niezadowolenie lu
dności katolickiej, która posiada 25U duchow
nych. W  c-zaśie manifestacji p^yszło do star
cia- z 'policją, którego rezultatem było 10 zabi
tych i 17 reunych.

MICHAŁ SIEDLECKI.

SKARBY W ÓD.
Za naszem wejściem przerwała się rozmo

wa.; pan Sidoris uprzejmie podał mi zydel, za
śmiecił lampy nad stołem, mimo dnia jasnego, 
a kiedy Don Miehele wyjaśnił mn po eo przy
szedłem, spokojnie odprawił złotnika i wnet 
począł z skrzyni dobywać maluśkie pudełecz
ka, w kttórych chował swe skarby. W  kawa
łeczkach białego, miękkiego muszlimi leżały 
tam perły. Wielkie i mai©, droibne, jak ziarnka 
inaku i duże jak grochy, ukazywały s’ę perły, 
jakby jasne krople rosy, mieniąc się wszel- 
kięmi barwami tęczy. Kupiec brał je w mar 
leńkle szczypczyki, pokazywał pod światło, 
wydobył małą wagę ręczną, na której ważył 
je, używając zamiast ciężaaików, małych na
sion czerwono zabarwionych. W  miarę im wię
cej ich na stół wykładał,, sam zdawał się roz
koszować widokiem klejnotów, pieścił i gła
skał większe, owijał starannie .iuż obejazane, 
sło.wem, znać było, że jest w swoim żywiole.

Istotnie było na co patrzeć 1 Przepiękne 
okazy pereł, godne turbanu maharadży łub 
kolczyków najpiękniejszej z kobiet, były tam 
do nabycia. Pan Sldcris wiedział, że nie je
stem kupcem, lecz widcąc zain+ereemranie się 
moje, pokazywał co miał najpiękniejszego.

—  To wszystko z Mknnar; — 1 mówił —  
przeważnie są to perły z ostatniego połowu; 
ta czarna jest z Perskiej Zatoki —  ale tan. 
teraz nimna .już czego łowić —  wyniszczono 
już ławice. Tę jasnobiałą kupiłem na próbę; 
pochodzi z Ameryki, z zatoki Panamswej, ale 
nie da się nawet porównać a naszemu Ta, 
piękna i ciężka pochodzi z ławicy na wyopaca 
Aru. gdzie rząd holenderski urządza połowy; 
dostałem ją od kupca holenderskiego w za
mian za naszą, cejlońską. Bo, proszę pana, na
sze, cejtańskie, są najpiękniejsze! Niech Pan 
koniecznie korzysta z sposobności i pojedzie 
w marcu na połów ; odbędzie się przy ujściu 
rzek" Modfiagam a jak zwykle, na nowo po
witanie miasto Mariszszukkaddi, jako. stolica 
nurków...

Olśniory byłem pięknością petrel, zrotBC- 
mlałem dobrze, że o ich blasku i mocy krążyć 
mogą legendy i podania. To też kiedy znala
złem się potem w mojej pracowni długo roz
myślałem o tych klejnotach, zimnych i uży
wanych od tysięcy lat, a wydzieranych Ocea
nowi kosztem olbrzymiego tundr. £ wysiłku.

Dziwnym tworem jest perła! Do niedawna 
nie znano jeszcze sposobu jej powstawania. 
Wiadomo było, że tworzy się ona w ciele zwię- 
rzeeda zamieszkującego muszle perłową; in- 

wiono zaś te muaz!e, czyi’ peiłei ławy w naj- 
rozmaJtszych okolicach Swiały. Z oocząbkion: 
S IS , yieku najwięksi poło®s tf& ig w u g ty

w Zazoce Perskiej, ale poiwtoli wyceenpały sią 
zapasy tych żwfferżąteli Łowionu je od ty
sięcy lat na brzegach Gejlioniu i poruóniowycłT 
Indii oraz na Morzu Gzepwonem; w noWBzycŁj 
czasach rozwinął się połów na brzegach wysp 
Aru i Nowej Gwinei, na rafa h kuaLowych' 
Ausbralji, a nawet na wybrzeżach ameryikaii- 
sk;ch około Panamy i Meksyku, a Itaki© na 
południowym brzegu Kalifomji. W  gorących. 
Y.odich mónz podzwro talkowych, gdzie dnoi 
nie sięga zbyt głęboko, lecz zniża się powoli 
od brzegu do głębokie ści 30 łub 40 men-ów, 
muszla perłowa nuô e znaleźć dogodne wa
runki bytiu; a jest to zwierzę dość wytrzymałe, 
może przeżyć kilka godzin, po wycdągnięciu 
z wody i w rozmaitych okolicach’ może się osa
dzać. Trzeba mn ty1 ko wiody dość. czystej, dna 
nie oakrytogo mułem, lecz twardego, pokry
tego kamieniami lub też zarosłego koralami, 
mnui tam być dość obfity świat zw-erzęcy 
i roślinny, by nie brakło pokarmu. W  tałdcH 
dogodnym mięjr-ach periopławy mnożą się 

i "sadaają dość gęsta. Powoli nowstaje ławica? 
uraszeł, z których jedne leżą łużnie ne. dnie, 
inne sań przyczyniają eię do korali łub g! arów 
za pomocą jedwabistych włosków, twomącycłi 
t. zw. Usfor, K wydziótonyeh przez skórne gru
czoły, nmleazcaona w  % EW. Lodzę mięczikŁ

m s  . M B  n e m ,



Wf. Ite*IB-JH.   — — ..................mm—mmmm i

K R O N I K A .
REPERTUAR TEATRU BU. J. 5Ł0 WACKIEU0 .

Piątek: „Matka Jugcwiczó w"«
REPERTUAR TEATRU OPERA I OPERETKA.

; Piątek: „Sąd miłości" (j.i.emjęraJ. 
j Sobota: „Sąd miłości". 
i Niedziela: „Sąd miłości**,,
f  REPERTUAR TEATRU BAGATELA-, A:
'Piątek: „Miłość czuwa" '(premjera).
Sobota poipoł: „Musisz być moją41. £0§ny zni

żone. :

Tragiczna śmierć Si. szefa intendantury 9.0. Poznań

wieczór: „Miłość czuwa*1
Niedziela popŁ: „Musisz, być moją". '(Ceny znl- 

Zone).
wieczór: „Miłość *zuwa“.

Ę    - -■» ■
PROCESJA Z KOŚCIOŁA N. M. P. 1 powoda 

'deszczu odbyła się przy udziale mnogie) rzeszy 
pobożnych w muraeh kościoła, ą nie na Rynku, 
jak tamtego roku.

Ta TARSKA HORDA ALBO LAJKONIK wy
ruszył wczoraj, jak corocznie, zgodnie z tiadycją, 
Poj oiudniu z klasztoru Norbertanek na Salwato
rze wstępując po drodze do „kaplic", by i we
wnątrz Łinokcąć, skoro szaty jego deszcz zmoczył, 
iw asyście Tatarów z buńczukami i przy dźwię
kach orkiestry „mlaskotów" rozbijał palą Kaśki. 
Maryśki, które ze strachu rzucały się w objęcia 
żolnleray-obrońców wiernych. Wzrok Lajkonika 
dziki, suknia wspaniała, Nikiel, Wenzsl, Hawełka, 
Pto or>raz Darvrny, jaRi wczoraj podziwialiśmy.

O WYBORY DO KASY CHORYCH. Na dzień 
21 i 22 lipca rozpisał socjalistyczny Zarząd miej
skiej Kasy chorych wyoory. Cynizm i prowoka
cja! Inaczej tego zarządzenia ocenić niepodobna! 
lW tym bowiem czasie prawie połowa ubezpie
czonych bawi na urlopach poza Krakowem; ą 
PTzedewszystkiem z wakacji korzysta ta część u- 
bezpieczonych, która dzięki swojemu wykształce
niu mogłaby wybitnie działać w Kasie chorych, tj. 
inteligencja* Mimo to dotychczasowy Zarząd Kasy 
' posłem Żuławskim _na czele zarzącfził wybory 
właśnie w czasie wakacji, chcąc przez to zazna
czyć, że od udziału w przyszłym Zarządzie usunąć 
chce zdrowe, moralne, katolickie żywioły, a in
stytucję dobra społecznego, jaką jest Kasa cho- 
tych, traktować jako partyjną domenę.

Ze strony pracodawców jak i robotników 
iW ołynęly już pro* es ty w tej sprawie do wojewudz 

ministerstwa spraw, węwa, robót publicznych 
® Sejmu.
, PROTESTY CLOWE. Gremium właścicieli 
('nikera, Związek Wydawców pism i pracownicy 
drukarscy w Krakowie wnieśli w dniu wczoraj
szym 3 protesty na ręce ministra handlu 1 prezy- 
d m  Rady ministrów przeciwko zamierzonemu 
rod wy ższemu ceł od papieru przywożonego do 
i^lsU z zagranicy. Zaznaczyć należy, że papier 
Zagrar iezny iast tańszy, mimo w ysokich kursów 
Walutowych o około 10 mil jonów marek na wago- 
®jrr od krajowego, w~'ęc fabrykanci krajowi doma- 

się nałożenia takich ceł na papier zagranicz
nej ażeby uniemożliwić sprowadzanie papieru z za 
Ijfanicy. Gdyby fabrykanci papieru doprowaarili 

0 Ł_l utkn po&ryżkę ceł nastąpiłaby gwałtowna 
2wyżka cen T ' ięłf i pism.

KONFEREhPAJA RODZICIELSKA w  spra
n e  szkoły wydzalowmj odbędzie się dnia 10-go 
W  niedzielę) o godz. 10 rano w Szkoło im. Jar a 
•Kochanowskiego przy ni. Loretańskiej 16. Ze 
W 'glęiu na ważność obrad liczny udział rodziców 
ipozadam-. '

R\DA SZTUKI W KRAKOWIE W ostatnich 
dniauh odbyły się w Radzie Sztuki w Krakowie 
nowe wybory przy uclziele reprezentantów prawie 
Wszystkich zrzeszeń i instytucji sztuk plastycz
nych i teoretycznych. Do nowego Zarządu weszli 
z ramienia dziewięciu działów Sztuki i jej teorji 
panowie: Wł. Tetmajer jako prezes, dr. J. Hyciel- 
Bki jako wiceprezes i reprezentant historji sztuki, 
* malarstwa W. Wodzinowski i P. Stachiewicz, 
K rzeźby ). Kaszka, z grafiki dr. ,A. Oleś (sekre- 
*“1*7) z architektury W. Krzyżanowski, z p~zemy- 

u artystycznego W. Zarzycki (skarbnik), z kon
serwacji zabytków Dr. Cluniel, z muz ologji K. 
Homplaęs, ze szkolnictwa St. fzwarc i K. Witkie
wicz jako red:dttor.

ZABA A DZIECI. Na założenie ochronki im. 
M*rszałka Focha na Kresach w Katowicach odbę 
nzm się dnia 10 czerwca fP23 r. staraniem Kra- 

nwskiego j ola Pań T. S. L. Zabawa dzitci na 
oisfcu i v fcajj Sokola przy ul. Wolskiej. — Po-

Warszawa. (TeL wł.).
Wczoraj wystrzałem z rewolweru odebrał 

sebie życie b. szef intenaentury D. O. Ł . Po
znań, pułkownik Skulski Samobójstwo popeł
nione zostało w pozycji leżącej, na łóżku, kula

czątek o godz. 3 pop. Wstęp i miejsce na przed
stawienie od osoby 8000 Alk. Bilety nabywać mo
żna wcześniej w Czytelni T. S. L, przy ul. św. 
W iy, a. na gudzinę przed „Zabawą" w Sokole.

WIEC „Narodowej orgazŁ. Kobiet" odbędzie 
się w niedzielę 10 czerwca o godz. 4 pop. w sali 
na Kotlowem ul. Andrz. Potockiego 18. Referaty 
wygłoszą pos. t  Warszawy pp. Holder-Eggerowa 
i Stęćlicka. Prosimy o liczne przybycie,

SEN W NOCY WIOSENNEJ A JEGO NASTĘP
STWA. O północy dnia 1 bm. znaleziono na par
kanie przy ul. Lubicz wiszącą starą skórzaną wa
lizę, z&wieiająî  płaszcz i inne drobne przedmioty. 
Walizę tę miał pozostawić tam nieznany z na
zwiska mężczyzna, którego widziano krytycznej 
nocy pogrążonego we śni o na chodniku, widocznie 
po obfitej libacji na cześć szklanego bożka. Wali
za wraz z zawartością jest do odebrania w m  ko- 
mis ar jacie P. P.
SPELUNKA BANDYCKA NA MAŁYM RYNKU.

Przy ul. Siennej, a n? rogu ul. Stolarskiej, 
znajduje się podrzędna knajpa D. Goldbetga, któ-

ugodziu sy prawą skroń i przeszła czaszko na 
■wylot. Sp. pułk, Skulski od dioższego już czasu 
korzystał z unopu zdrowotnego, a to z powodu 
rozstroju nerwowego i choroby sercą, Denat; 
pozostawił żonę i zamożną córkę.

ra jest stałem miejscem krwawych awantur i bó
jek między spitymi apaszami. Przechodzący tam
tędy do i z kościoła OO. Dominikanów, lub śwv 
Barbary ladzie narażeni są na niebezpieczeństwa 
ze stronj rozbestwionych pijaków, którzy z knaj
py tej przenoszą się na ulicę i masakrują się i lżą 
ostatniego izędu słowami wzajemnie, przjezem 
zaczepiają i napadają spokojnycL przecnodniów. 
Sceny te powtarzają się nader często, nie tylko 
wieczorami, ale i w biały dzień, a nawet w połu
dnie w niedziele i święta, co nas zadziwia, skąd 
i w jaki sposób upijają się tam ci apasze skorą 
w te dnie alkoholu podawać ustawa zabrania.
0  władzę bezpieczeństwa w takich groźnych chwi
lach na Małym Rynku się dopominać, to głos wo
łającego na puszczy. Apelujemy przeto tak dej 
władz policyjnych, by knajpę tę szczególniejszą 
opieką otoczyła, jak również do władz miejskich
1 do Województwa, by wglądnęła w tę sprawę i o- 
rzekła, czy nie należaIoby spelunkę te wciągnąć 
w spis mających podpaść redukcji szynków, 
zwłaszcza że znajduje się ona w pobliżu kościo
łów, jak tei i gimnazjum im. św. Jacka.

K * t s u  m a r k i  p o d t r z y m a ć  i u i  n i e  m o ł n a ,
a.,v.-  I Berlin. (AW).

Dla wyjaśnienia przyczyn załamania się 
akcji rządu dla wzmocnienia kursu marki, u- 
twoizono w łome parlamentu niemieckiego 
specjalną komisję. Zdaniem prezydenta Banku 
Rzeszy kursu marki podtrzymać już nie można, 
gdyż inflacja osiągnęła nadzwyczajne wprost 
'ozmiary. Fiasko pożyczki dolarowej przyspie
szyło jeszcze ten proces, który sta! się powo
dem tak niskiego stanu waluty niemieckiej.

W  związku ze wzrastająca drożyzną, po-

Kraków. (PAT).
Waluty. Podane Eursa oznaczają transak

cje w czekach. Dolary Stanów Zjednoczonych 
61800— 82350, funty szterlingi 284000— 288 
tys., franki szwajcarskie 11300— 11500. koro
ny austr. .0.89— C.90, korony czeskie 1875—  
1890.

Akcje. Podane cyfry rozumieją się w ty
siącach marek poi,: PTH. 12— 17, tr. 121/2 
do 15 1/2, Impeks 1— 11/2. tr. 1— 11/4, Pol
ski Glob 2 1/2— 3, tr. 2.8, Żegluga polska 4—  
5, tr. 4.2— 4.6, Zieleniewski 350—370, tr. 350 
do 365, Cegielski 45— 60, tr. 48— 58; Parowo
zy 80— 95, tr. 80— 93; Trzebinia maszyny 50 
do 57, tr. 51— 55: Górka cement 830— 350, tr. 
330— 350; Siensza zakłady górnicze 215—  
235, tr. 215—235; Tepcge 95— 120, tr. 96—  
120, Polska nafta 23— 27, tr. 23— 27; Trzebi
nia tłuszcze 95— 105, tr. 100; Krakus 48—  
53, tr. 50; Chodorów 140— 160, tr. 142— 150; 
Ćmielów 53— 58, tr. 51— 53; Elektrownia Sier 
sza 20— 25, tr, 21— 23; Bank małopolski 12 
do 16, tr. 14.

Warszawa. (PAT).
Waluty. Dolary Stanów Zjednocz. 62500—  

61900 sprz. 62200 kupno 61600; korony cze
skie 1895— 1865; marki niem. 0.78— 0.77.

Czeki. Bfcltja 3550— 3567 kupno 3533; Ber 
lin .078— 0.77 sprzedaż 0.79 kupno 0.75; 
Gdańsk 0.78— 0.77 sprzedaż 0.70 kupno 0.75; 
Holandja 21750; Londyn 292.000— 288.000 
sprzedaż £89.450 kupno *286.550; Nowy York 
62.500— 61900 snrzeda* roopo kupno 6160O;

czyna się tak w szeregach urzędników pań
stwowych jak i robotników zatrudnionych 
w zakładach państwowych i gminnych, wyra
źne niezadowolenie z dotychczasowych podwy
żek, oraz skłonność do przystąpienia dc bier
nego oporu. Oświadczenie prezydenta Banku 
Rzeszy w sprawie niepowodzenia akcji, wzmo
cnienia kursu marki, wywołało nową falę zwy
żkową, na wczorajszej giełdzie berlińskiej, co 
uwydatniło się najlepiej w kursie dolara dosię
gającego cyfry 77.000.

'Nowy York drobne sprzecTaz 6215? £upno; 
61550; Paryż 4060— 3GC0 sprzedaż 4010 kupno; 
3970; Praga 1895— 1885; Szwajcarja 11500—  
11550 sprzedał 11450; Wiedeń 0.83— 0.81! 
sprzedaż 0.82 1/2 kupnr 0.79 1'2; Włochy 2975.

Zurych. (PAT).
Zamknięcie giełdy. Berlii 0.0070; Holan

dja £17.50; Newy York 555.12; Londyn 25.66, 
Paryż 35.65; Medjolan 25.95; Praga 16.59; 
Budapeszt 0 10; Bukareszt 2.90; BelgTad 6.35, 
Sofja 5.90; Warszawa 0.0098; Wiedeń 0.0078; 
austr. korona stempl. 0.0078 1/4.

Katolicki Cech rzeźniitów 
masarzv na M c w e m

zwraca swym członkom uwagę na nastę
pujący konkurs:

Intendantura Rejonu Kraków ogłasza

KONKURS
na cSosfawe mięsa w Garnizonach:

Kraków, Tarnów, 
i Wadowice

z terminem składania ofert do 3 2 * g o  
czerwca b. r.

Warunki dostawy w odnośnych garnizo
nowych komisiach mięsnych, 1729

jOd_
11-ga i ostatnia tsęść obraza

„Romsits baronow ej Decharmais"
na ile ponicsc' Jerzego Winem * ’!•?.» t.ULZSA IlłULl-A*1 

W g;ówne.i io4 Uciera i^HłS.ł-r.ska.



Sfr. 8. „GONTEC KRAKOWSKI" Ni. m
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O cieczenia z N icn O c  przez 
bhiro c,dorzeń  „Ufi-R** 
;.**-jRa4 lufeSfafinSUL 
CS', KeTOnturrersirEsre 4.

|y

OGŁOSZB4IA
ijfren~̂rvre

od godziny 9 —1 w połu
dnic i od godziny 4— 7

wieczorem.

CP j M V  (f i  O i ’ • dr0*,ne ogłoszenia za słowo Mk 2 0 0 '— dla poszukujących posad Mn. 1 0 0 ‘— za słowo: drobne o treści matrymo.nialnej Mk. 3 0 0
^  ^  \  • wiersz milim. jednoszpalt. Mk 7 5 0 ’— wiersz millm, w rubryce „Nadesłane* Mk. 2 2 5 0 '— wiersz milim. po kromce Mk. 3 0 0 0

Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetr. Mk. 3 6 0 0 '— Za układ tabelaryczny, kombinowany 50% .
Cgioszrnia zagraniczne 100%  drozsze.— (Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogłoszeń Administracya nieodpowiada' — Ceny powyższe obo w. od dn.zmianyw nagłówka

OFIARY KWASU MOCZOWEGO

Podagra

Reumatyzm
Piasek

Arterio-Scleresa

Kwasy

Z a tru ł?  p r m  k w a s  m o c z o w y , d r ę c z o n y  p r z e z
c ie r p ie n ia , m o l e  b y ć  u ra to w a n y  ly ik o  p r z e z

.irtretyk musi co miesiąc przepro
wadza' kurację Urodonalem (głównie 
po nadużyciach w jedzeniu i piciu), 
która go zachowa przed atakam* po- 
dagrycznemi, reumatycznemi i kolkami 
nerkowemi. Z chwilą, kiedy uryna przy
biera kolor czerwony Jub zawiera piasek 
śpieszcie po ratunek do Urodonalu.

Siudek polecony przez 
Prof. LANCtRfcAUS:, 

b. Prezesa Akademji Me
dycznej, w swojem dziele 

e podagrze-

1725

Przy

U R O D O N A l  C f i A T E Ł A I N ’ A
ponieważ U R O D O N A l rozpuszcza KWAS MOCZOWY
U E ZO O O H A L  C H A T E Ł A IW A  jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych,

kupnie należy domagać się zawsze firmy wynalazcy C  H  A  T  E  L  A  I  lC* A ,  
Informacji udziela się: WARSZAWA Fredry 4. Telefon 73-55, 155-59.

Półtora miljona/diaków
rozrzuconych po Rzeszy Niemieckiej', informnje 
się o życiu rodaków w kraju p^ez tamtejszą 
prasę polską. Na czoło tej prasy wysuwa 
się organ kolonji polskie w Berlinie, liczącej 
azis jeszcze p r z e s z ł o  60 t y s i ę c y  o s ó b ,

. . D Z I E N N I K  B E R L IŃ S K I* *
sięgający wpływami swemi na cała Rzeszę,
Dziennik Berliński znany jest zarówno wśród 
najbliższych sąsiadów n a s z y c h  k r e s ó w  
zachodnich, b. części Poznańskiego, t’rns Za
chodnich i Warmji, jak niemniej wśród wy- 
chodźtwi naszego, Wcstfalji, Nadrenji i Francji.

P n e w ł .  haildel i banki w Polsce
pragnące nawiązać stosunki z bracią naszą 
w I iemczech, osiągną cel najpewniej za po
średnictwem ogłoszeń w Dzienniku Berlińskim.
Pozatem radaje się też Dziennik Berliński 
do ogłoszeń o poszukiwania pracom ników, 
zwłaszeńa wykwalifikowanych Rzemieślników, 
tudzież do ogłoszeń o sprzedaży nieruchomości 
i warsztatów jjracy w kraja —  informacji 
udziela i zamówienia przyjmnje wyłącznie

1689 B I U R O  O G Ł O S Z E Ń

POLSKU AGENCJA R ł KUTKYJ

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka Nr. 8 
Oddział u  Berlinie SW. 68, Niuenburyerstrasse 4

i wszystkie oddziały i reprezentacje w kraju.

| W olne posady

O . '  N N A uzdolniona 
* w ck sped ycyi masar
skiej po!rzewna ząraz Ku
mała Szewska 2. 1724

Kupno

KUPUJĘ złoto srebro 
oraz stare sztuczne zę

by płacę za ząb od 0 — 20 
tyś. Zegarmistrz S, Lan
da! Sienna 17. 1717
i t  d. 1660

Księgarnia Dr. Wł. Miłkowskiego
(F lo r ia ń s k a  1 )

sprzedaje po niskich cenach niewielka pozostały liczbę
egzemplarzy rasianijęcych dzieł i 1 1 , na wyczerpanych 

w handlu księgarskim:
Bsrtels Artur Satyry C e n a ...........................  600 m.
Bartoszewicz K. Księga pamiątkowa Konstytucji 3 ma

ja, 2 tomy z ilnstiACiam iCena....................... 4500 m.
Bartoszawicz K. Antysemityzm w  Polsce do końca w. 

XVII.................................................................Cena 24u0 m.
Baitoszewlcz K. Wojna żydowska w r. 1859 1800 m.
Dzieduszycki i. Patriotismus in Polen in seiner ge- 

scbicbtiichen Entwickelnng...................... Cena 2400 m.
Niemcewicz J. N. Powieści poetyczne . . Cena 600 m.
Ogiński Tod. woj trocki. Pamiętniki z XVIII w . . 1200 m.
Minister Florjan Ziemia IkowskL. Karta z dziejów Galicji 

z portretem ...................................................... Cena 600 m.
Bartoszewicz K. E westyonarjnsz małżeński i Marcina 

Bielskiego „Dziesięcioro przykazań mężów" 600 m.
Ruiowski Tadeusz W  sprawie przemysłu krajowego.

Cena 1200 m.
Księga pamiętkewa arcybractwa miłosierdzia w Krako

wie, z portretem Piotra Skargi . . . Cena 2400 m.
Hołd Grunwaldowi, wspaniały album na welinowym 

papierze z kilkudziesięciu illustracjaml 1 cbromoli- 
tografią z obrazu Matejki. Cena 6600 m. (w ozdo
bnej stylowej oprawie 9600 m.) 1686

luw.upiuK!
otwiera w r. szkolnym 1923/4

I i II kl. gimnazjalną (koedukacyjną)
o typie) sanatoryjnym, z prawami szkól państwowych. 
Wpisy zaczną się 15 czerwca. Liczba uczniów ograni
czona qo 20. — Uczniowie i uczenice znajdą pomiesz
czenie we wzorowo urządzonych internatach. Wszel
kich wyjaśnień udziela prof. Cichocki Bolesław — 

gimnazjum państwowe.
1637 Za Zarząd: D r . G ó r o .

y A K U P IĘ  Każdą ilość 
dużych obrusów i ser

w et Wiadomość w Re
stauracji Starego Teatry.

.731

j Poszukują posady |

LEŚNICZY egzaminowa
ny z wykształceniem 

7. długoletnią praktyką 
lóśną i tartaczną dobry
mi świadectwami, Poiak 
lat 43 poszulcuje posady 
zaraz, podAdr. Jan MSIyka 
Futory p. Oleszyce. t726

Różne J
POSZUKUJĘ mugazy- 

n ów  m urow anych
obszernych w  śródm ieścia 
nadających się na skład 
papieru. Zgłoszenia, firma 
ił. Rettig Dietla 57 te 
lefon .3438. t"18

DNIA 5. 12. 1922 r. zgu
b iono dokumenta w c i

skow e, m etrykę i świa
d ectw o  Szkoły Przem ysło
w ej Ii go kursu na nazwi
sko. Ka jm rd Marta, Kra
ków , oddać w Adm inistra
cji ..Gońca llrak ." 1729

ZGUBIONO tymczasowa 
zaśw iadczenie demo- 

h ilizzcyó ic  na nazw isko 
Tadensiw Aresnowskiego 
unieważniam. 1792

ZGUBIONO książkę w o j
skow ą na nazwisko 

Sproszek M ichał ur. 1887. 
Łor.iaa p. Bochnia, którą 
unieważniam. 1730

ODDAM za swoie dzie
w czynkę 3 m iesię

czną, zdrow ą — ch rzczo
ną Adres Zielona 3. Anna 
Tui cza. A 1728

Do nauki 
księźkswośs!. arytmetyki 
kup. stsnorrafjl i ięryka 
polskiego potrzebni Cielni

pod korzystnemi wa
runkami. Zgłoszenia 
pis. * życiorysem i pod. 

warunków

Kupiecka Szkolą prjw.
Peisa 1728

r  Poznaniu,
ul. Franc. Ratejczaka 2b.

W c ^ e

dla Buucwniczyeb!
Siatki rabitzowe, 
wszystkich stoso
wanych wymia
rów7 i w każdej 
ilości dostarczy 
Fabryka Dr.utu i 
W yrobów drucia

nych :

1

Krabów-Fadoorzg
Romanowicza 5.

T ele f. 277'.

i odpowiedzialny redaktor: Anwui r\.raywy.i jjnuiraui, nwroau'7 poa *3>i7% “«  SL Ferka w Krakowie,


